
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626 Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 
DO CONTRATO Nº 03/2018

Tornar sem Efeito Publicação n° 277663
DOE Nº 33555 de 08 de Fevereiro de 2018.
Empresa: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317765
TORNAR SEM EFEITO DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 50/2017
Tornar sem efeito publicação n° 249353
DOE Nº 33499 de 17 de Novembro de 2017.
Empresa: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTO HOSPITALAR 
LTDA - EPP
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317744
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 02/2018
Tornar sem Efeito Publicação n° 277661
DOE Nº 33555 de 08 de Fevereiro de 2018.
Empresa: F CARDOSO & CIA LTDA.
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317749
TORNAR SEM EFEITO DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 50.2017
Tornar sem Efeito Publicação n° 249360
DOE Nº 33499 de 17 de Novembro de 2017.
Empresa: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317736
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 05/2018
Tornar sem Efeito Publicação n° 277666
DOE Nº 33555 de 08 de Fevereiro de 2018.
Empresa: BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTO HOSPITALAR 
LTDA - EPP
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 317753

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 096 DE 25 DE MAIO DE 2018

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
Resolve:
Considerando O Regime Jurídico Único (RJU) e demais legislações 
vigentes que versam sobre o funcionalismo da administração 
Publica do Estado;
Considerando a normativa interna sobre percentual de troca de 
escala e plantões;
Considerando a visita técnica da equipe de Recursos Humanos 
da SESPA;
 A Direção determina:
1 – A não observância do registro do ponto eletrônico (entrada 
e saída) acarretará informação de falta na frequência mensal ao 
nível central;
2 – A não observância à normativa interna do percentual de 
troca, o servidor poderá incorrer em penalidades administrativas;
3 – Considerando que o serviço público é pessoal e intransferível, 
é vedada a remuneração para terceiros, seja no cumprimento da 
carga horária e/ou plantões.
4 – Todas as trocas devem ser ofi cializadas através de 
documento, devidamente assinado pelas partes interessadas e 
chefi a correspondente, com encaminhamento ao RH do HRT;
5 – De acordo com orientação da equipe técnica o servidor que 
apresentar atestados que ultrapassem 03 dias no mesmo mês, 
deverá ser encaminhado à perícia;
6 – Considerando as solicitações para participação em reuniões 
e assembleias de conselhos de classe, sindicatos e demais 
entidades, deverá ser entregue ofício com antecedência e 
entrega posterior de ata de participação.
Essa normativa entra em vigor a partir de 01 de Junho de 
2018.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
  Patrícia Vieira de Sena
        Diretora Geral do HRT/SESPA

Protocolo: 317423

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 009/2018.
OBJETO: Conservação na Vicinal Beiradão, no trecho: Carapajó 
/ Porto Grande / Entr. PA-151, extensão de 16,30 km, na Região 
de Integração Tocantins, sob a Jurisdição do 4º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que no Aviso 
de Licitação, publicado no Diário Ofi cial do Estado, no dia 
23/05/2018.
ONDE SE LÊ:
... As empresas CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, 
CONSTRUTORA LORENZONI LTDA e VIA PARÁ CONSTRUTORA 
LTDA, foram consideradas HABILITADAS.
LEIA-SE:
... As empresas CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, e VIA 
PARÁ CONSTRUTORA LTDA, foram consideradas HABILITADAS 
e a empresa CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, foi considerada 
INABILITADA.
Belém, 25 de maio de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 317622
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 013/2018.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em madeira de lei, 
localizada na Rodovia PA-108, trecho: BR-316 / Vila Cristal, no 
Município de Viseu, sobre o Igarapé Tabocal, km 9,20, (45,00m 
x 4,20m x 6,00m), na Região de Integração do Caetés, sob 
jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 
a sexta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-Pa, 
bem como, estará disponível no “Portal Compras Pará” www.
compraspara.pa.gov.br da SEAD e no site da SETRAN www.
setran.pa.gov.br, na aba Licitações/Contratos.
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (cópia 
+ mídia digital), deverá comprovar o pagamento da taxa no 
Banco nº 037 - Agência nº 020 – Conta Corrente nº 180.104-0.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 13/06/2018.
Hora de Abertura: 14:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7430 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 25 de maio de 2018.

Protocolo: 317410

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Contrato: 020/2018                                                          Processo 
nº 2018/149608
Valor Total: R$417.000,00 (quatrocentos e dezessete mil reais).
Objeto: Restabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas 
por desastres naturais, no município de Brasil Novo/PA.
Data de assinatura: 24/05/2018              Prazo: 90 (noventa) dias
Inic. de Vig.: 24/05/2018                          T. Vig.:21/08/2018
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0126
CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 34.887.950/0001-00 Nome: MUNICÍPIO 
DE BRASIL NOVO/PA.
CEP: 68.148-000    Logradouro: Avenida Castelo Branco              
Bairro: Centro     Nº: 821             Cidade: Brasil Novo          UF: PA        
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 317346

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 122 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/135231;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA 
TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1 e ANTONIO NOE 
CARVALHO DE FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1 para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização 
do Convênio nº 005/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Água Azul do Norte, que tem como objeto o 
reestabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas por 
desastres naturais no município de Água Azul do Norte.                                                                                              
PORTARIA N° 123 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/151336;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores IOLANDA MODESTO DE VILHENA 
TORRES, Id. Funcional nº 3274683/1 e ANTONIO NOE 
CARVALHO DE FARIAS, Id. Funcional nº 2035391/1 para 
atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização 
do Convênio nº 010/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Tucumã, que tem como objeto o reestabelecimento 
de trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Tucumã.                                                                                
PORTARIA N° 124 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/152620;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 e JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2, para atuarem, como 
fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do Convênio 
nº 012/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Redenção, que tem como objeto o reestabelecimento de 
trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais no 
município de Redenção.                                                                                              
PORTARIA N° 125 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/125554;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE ANTONIO RODRIGUES 
DA SILVA, Id. Funcional nº 2048620/1 e JORGE SIQUEIRA 
ANDRADE, Id. Funcional nº 5900963/2 para atuarem, 
como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do 
Convênio nº 007/2018, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras, que tem como objeto 
o reestabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas por 
desastres naturais no município de Santa Maria das Barreiras.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro,
respondendo pelo expediente do Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 317715

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 029/2018-DTT

Processo: 2017/464320
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA CNPJ - 02.995.881/0001-53
Objeto: Conservação na Rodovia PA-473, trecho: Almerim 
/ Monte Dourado, com extensão de 111,50 km, na Região de 
Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 10º Núcleo 
Regional.
Modalidade de Licitação: CP-039/2017-001
Contrato: 019/008
Valor Contratual: R$ 4.782.431,29
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 09/05/2018 à 04/11/2018
Data: 09/05/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 317646


